Causa materialis sunt peccata mortalia, nam per haec tantum frater perditur : medicus non pro omni levissimo dolore dat medicinam, nec pro culicis morsu. Quo loco reprehenduntur quidam importuni correctores, ut Pharisæi : *Quare discipuli tui, etc., non enim lavant manus cum panem manducant* *. Neque vero satis est esse peccata mortalia, sed debent esse corrigibilia,

(*) Car la cause finale de la correction est de gagner son frère ; or, c'est d'après la fin qu'il se propose que l'ouvrier prend toutes ses mesures.

De cette cause finale dérive la cause efficiente : tout homme sans exception est tenu à faire la correction, même l'inférieur à l'égard de son supérieur. C'est ainsi que saint Paul a repris saint Pierre : *Céphas étant venu à Antioche, je lui résistai en face, parce qu'il était répréhensible* ; car bien que saint Pierre eût à peine commis un péché vénial en cette occasion, néanmoins saint Paul le reprit à cause des graves conséquences que pouvait avoir sa faute, « et pour que le premier en dignité fût aussi le premier en humilité. » La différence d'opinions sur une même chose n'a jamais uni à l'amitié entre honnêtes gens. « Mais celui qui corrige doit être juste, c'est-à-dire irrépréhensible ; sinon, on pourra lui répondre : *Médecin, guéris-toi toi-même. Que le juste me reprenne. Si le sel perd sa force, etc...*

La cause matérielle, [ou la matière de la correction fraternelle,] c'est le péché mortel, car c'est par ce péché seulement que notre frère se perd : le médecin ne donne pas de remède pour le moindre malaise, pour la piqûre d'un moucheron. Ce passage condamne les censours importuns, tels que les Pharisiens : *Pourquoi vos disciples, etc., car ils ne se lavent pas les mains pour*

* Vers. 11.

* S. Gregor. Mag., Homil. in Ezech., I. II, hom. vi, § 9.

* Cf. S. Thom., II^a II^b, qu. xxix, art. m.

* Lucæ, iv, 23.

* Vers. 5.

** Matt., v, 13.

*** Vers. 49.

* Matt., xv, 2.

id est, sperare debemus ea posse per reprehensionem corrigi; nam, si frater adeo peritus est ut nolit corrigi, relinquendus est. Ut Christus Dominus Nazarenos heri reliquit*, et dimittit cæcos et duces cæcorum**, et *Lucæ, iv, 30.
Judam. **Matt., xv, 14.

Cum autem peccata venialia sunt valde periculosa vel nimis frequentia, illisque nimis addictus est frater, possumus eum corripere, non tamen tenemur. Abraham, Gen. 15*, aves abigebat a sacrificio; et etiam muscas abigunt a mensa regum et principum: sic inter religiosos et eos qui ad perfectionem tendunt, etiam muscae abi-gendæ, perdunt enim suavitatem unguenti*. * Vers. 11.
* Eccles., x, 1.

Formalis, id est, forma corrigendi, est: 1^o. ut obser-ventur gradus, neque statim caustica et flammea remedia adhibeas; sed, si sufficiunt lenia et levia, non adhibeas majora.

2^o. Res debet fieri cum compassione: *Quis infirma-tur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror?* 2. Cor. 11*. *Omnibus omnia factus sum***, materno affectu. *Corripiet me justus in misericordia et increpabit me, oleum autem peccatoris non im-pinguet caput meum;* [Ps.] 140*. *Oleum peccatoris,* * Vers. 5.
* Vers. 29.
**1 Cor., ix, 22.

manger du pain. Et il ne suffit pas que les péchés soient mortels, il faut qu'il soit possible de les corriger, c'est-à-dire que nous puissions espérer que notre correction produira l'amendement [de celui que nous reprenons]. Si, en effet, ce frère est tellement corrompu qu'il ne veuille se corriger, il mérite d'être abandonné, comme le Christ Notre-Seigneur abandonna hier les habitants de Nazareth, comme il abandonne les aveugles et les conducteurs d'aveugles, et Judas.

Si les péchés sont véniens, mais très dangereux ou très fréquents, et que notre frère y soit fortement attaché, nous pouvons le reprendre, mais nous n'y sommes pas tenus. Abraham éloignait les oiseaux de la victime; on chasse même les mouches de la table des rois et des princes: ainsi entre les religieux et ceux qui tendent à la perfection, on doit chasser même les mouches, car elles gâtent la suavité du parfum.

Quant à la cause formelle, c'est-à-dire la correction en elle-même, 1. il faut procéder graduellement, ne pas appliquer d'abord les caustiques et le feu, et si les remèdes doux et légers suffisent, ne pas en employer de violents.

2. Faire la réprimande avec compassion: *Qui est infirme sans que je sois infirme? qui est scandalisé sans que je brûle? Je me suis fait tout à tous, avec une affection maternelle. Que le juste me repreuve dans sa bonté, et il me corrigera, mais que l'huile du pêcheur ne parfume pas ma tête.* L'huile du

semen, ros, id est, oleum veneni, Hebraice. Qu'on ne

* Cf. supra, p. 582.

* Luce, x, 34.

** Vers. 1.

* Vers. 1.

me donne point du miel d'Heraclee⁹. *Oleum et vinum infundenda in vulnus*¹⁰. Rom. 14¹¹ : *Infirnum in fide suscipite*. Gal. 6¹² : *Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum ne et tu tenteris*. In Arca, *tabulæ, virga, manna*¹³; in corrigente debet esse Lex, debet enim esse justus, *manna mellitum et virga correctionis*. Virga Aaron florida, virens, fructuosa¹⁴; correctionis virga amoena debet esse et fructuosa, utilis; *mel et lac sub lingua, favus distillans*¹⁵.